
 

Jaguaribe, 03 de junho de 2016 Edição Nº: 2283 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

***  ***  *** 

 

 

 

 



 

Jaguaribe, 03 de junho de 2016 Edição Nº: 2283 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

Jaguaribe, 03 de junho de 2016 Edição Nº: 2283 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 
 

 

 

 
 

 



 

Jaguaribe, 03 de junho de 2016 Edição Nº: 2283 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Jaguaribe, 03 de junho de 2016 Edição Nº: 2283 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 
 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 09.05.01/2016-01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 09.05.01/2016: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: Contratação de serviços para lavagem completa 

dos veículos oficiais das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 - SETAS; 

0908.08.244.0042.2.065 – IGD e 0908.08.243.0020.2.054 – CREAS. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: J. R. VICTOR PINHEIRO ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 03 de junho 

de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 09.05.01/2016-02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 09.05.01/2016: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: Contratação de serviços para lavagem completa dos 

veículos oficiais das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026 – SEINFRA e 

0601.26.453.0027.2.033 – DEMUTRAN. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO: J. R. VICTOR PINHEIRO ME. VALOR GLOBAL: R$ 3.520,00 

(três mil quinhentos e vinte reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Diógenes Silva. Jaguaribe-CE, 03 de junho de 2016. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, torna público o 

extrato do Instrumento Contratual 09.05.01/2016-03, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL nº 09.05.01/2016: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

OBJETO: Contratação de serviços para lavagem completa dos veículos oficiais das 

unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034 – SEDRAMA. ELEMENTO DE 



 

Jaguaribe, 03 de junho de 2016 Edição Nº: 2283 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: J. R. VICTOR PINHEIRO ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 11.290,00 (onze mil duzentos e noventa reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Fabilla Cristianny Aquino Diógenes. Jaguaribe-

CE, 03 de junho de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

09.05.01/2016-04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 09.05.01/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: 

Contratação de serviços para lavagem completa dos veículos oficiais das unidades 

administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 – SEPLAG. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: J. R. VICTOR PINHEIRO ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 03 de junho 

de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

09.05.01/2016-05, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 09.05.01/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Contratação de serviços 

para lavagem completa dos veículos oficiais das unidades administrativas da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 

- SESAU; 0801.10.302.0014.2.046 - HOSPITAL; 0801.10.301.0013.2.045 - ATENÇÃO 

BÁSICA e 0801.10.304.0017.2.048 – VIGILÂNCIA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADO: J. R. VICTOR PINHEIRO ME. VALOR GLOBAL: R$ 

18.560,00 (dezoito mil quinhentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 03 

de junho de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

09.05.01/2016-06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 09.05.01/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação de 

serviços para lavagem completa dos veículos oficiais das unidades administrativas da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009 - SEDUC e 0507.12.361.0008.2.012 - ENSINO 

FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: J. R. 

VICTOR PINHEIRO ME. VALOR GLOBAL: R$ 17.800,00 (dezessete mil e 

oitocentos reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 03 de junho de 2016. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SÉTIMO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

2012.10.30.01, cujo objeto é a contratação de empresa apta a prestar serviços na 

construção do abastecimento d’água Belo Monte/ Nova Floresta/ Feiticeiro/ Ramalhete/ 

Barro Vermelho, no Município de Jaguaribe. CONTRATANTE: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): RN ENGENHARIA E 

LOCAÇÕES LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 1.837.627,72 (um milhão oitocentos 

e trinta e sete mil seiscentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos.). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 30 de Novembro de 2016. ASSINA PELA CONTRATADA: Artur 

Feitosa Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Diógenes Silva. 

Jaguaribe/Ce, 03 de Junho de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

2012.10.30.02, cujo objeto é a contratação de empresa apta a prestar serviços na 

construção do abastecimento Fechado/ Vieira/ Palha/ Januário/ Nova Floresta/ Feiticeiro, 

no Município de Jaguaribe, no município de Jaguaribe. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): RN 

ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 1.922.925,69 (Um 

milhão novecentos e vinte e dois mil novecentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Novembro de 2016. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Artur Feitosa Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José 

Diógenes Silva. Jaguaribe/Ce, 03 de Junho 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 053 DE 03 DE JUNHO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Albertino Bezerra Filho, 

ocupando a função de Fiscal de Obras e Serviços Públicos, Matrícula nº 010003-0, na 

forma do Processo nº 017/2016, lotado na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da 

publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de junho de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 069/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: OPERARAR O SISTEMA DA COMUNIDADE VIEIRA 

FECHADO, NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR JOSÉ ELANIO DE SOUSA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 84,00 (OITENTA E 

QUATRO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 06/06/2016 a 

08/06/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 3 de Junho de 2016. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 


